

**MOUVEMENT ATD QUART MONDE**

Siège social : 63, rue Beaumarchais  
93100 Montreuil  
SIREN : 775 663 149  
APE : 8899B

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE DU 1<sup>ER</sup> JANVIER AU 31 DECEMBRE 2023**

## **MOUVEMENT ATD QUART MONDE**

Siège social : 63, rue Beaumarchais

93100 Montreuil

SIREN : 775 663 149

APE : 8899B

### **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

**SUR LES COMPTES ANNUELS CLOS AU 31 DECEMBRE 2023**

EXERCICE DU 1<sup>ER</sup> JANVIER AU 31 DECEMBRE 2023

Aux Membres,

#### **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association MOUVEMENT ATD QUART MONDE, relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

#### **Fondement de l'opinion**

##### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

##### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

Rapport du Commissaire aux comptes sur les comptes annuels  
Exercice clos le 31 décembre 2023

## **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du Code de commerce, nous portons à votre connaissance les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel. Elles ont porté sur les modalités d'attribution des subventions et de leur prise en compte dans le compte de résultat.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport moral et financier du Trésorier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux Membres de l'assemblée.

## **Responsabilités de la Direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la Direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la Direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration le 30 avril 2024.

## **Responsabilités du Commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Paris, le 23 mai 2024

Le Commissaire aux Comptes  
**LEO JEGARD & ASSOCIES**  
Représenté par,

**Franck NACCACHE**  
Associé

---

Jégard Créatis



# COMPTES ANNUELS

## B I L A N 2023

ACTIF		Exercice N clos le 31/12/2023			Exercice N-1 clos le 31/12/2022
		Brut	Amortissements & Provisions	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>Immobilisations incorporelles :</b>	<b>136 781</b>	<b>65 936</b>	<b>70 846</b>	<b>303</b>
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Logiciels, droits & valeurs similaires	48 200	48 023	178	303
	Autres immobilisatins incorporelles	17 913	17 913	0	0
	Immobilisations incorporelles en cours	70 668		70 668	
	<b>Immobilisations corporelles :</b>	<b>522 604</b>	<b>359 044</b>	<b>163 560</b>	<b>179 126</b>
	Terrains	23 142		23 142	23 142
	Constructions				
	Installations techniques, matériels et outillage	124 567	113 156	11 411	11 607
	Autres	363 938	245 889	118 049	144 377
	Immobilisations corporelles en cours	10 957		10 957	0
	Avances et acomptes			0	0
	Bien reçus par legs ou donations destinés à être cédés			0	0
				0	0
	<b>Immobilisations financières (1) :</b>	<b>24 076</b>	<b>0</b>	<b>24 076</b>	<b>26 336</b>
	Participations			0	0
	Créances rattachées à des participations			0	0
	Titres immobilisés			0	0
	Autres titres immobilisés			0	0
	Autres	24 076		24 076	26 336
<b>TOTAL I</b>		<b>683 462</b>	<b>424 980</b>	<b>258 482</b>	<b>205 765</b>
ACTIF CIRCULANT	<b>Stocks et en-cours :</b>	<b>51 734</b>	<b>28 551</b>	<b>23 183</b>	<b>29 699</b>
	Marchandises	51 734	28 551	23 183	29 699
	<b>Avances et acomptes versés sur commandes</b>				
	<b>Créances (2) :</b>	<b>1 141 634</b>	<b>0</b>	<b>1 141 634</b>	<b>812 917</b>
	Créances usagers et comptes rattachés	1 141 634		1 141 634	812 917
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances d'exploitation			0	0
	<b>Valeurs mobilières de placement</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>Disponibilités</b>	<b>676 007</b>	<b>0</b>	<b>676 007</b>	<b>816 166</b>
	<b>Charges constatées d'avance (3)</b>	<b>73 257</b>	<b>0</b>	<b>73 257</b>	<b>17 992</b>
		73 257		73 257	
	<b>TOTAL II</b>	<b>1 942 632</b>	<b>28 551</b>	<b>1 914 081</b>	<b>1 676 774</b>
	Frais d'émissions des emprunts (III)				
	Primes de remboursement des emprunts (IV)				
	Ecart de conversion Actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>		<b>2 626 094</b>	<b>453 531</b>	<b>2 172 563</b>	<b>1 882 539</b>

(1) Dont à moins d'un an

(2) Dont à plus d'un an

(a) A ventiler, le cas échéant, entre biens d'une part et services d'autre part



## B I L A N (Suite)

PASSIF		Exercice N clos le 31/12/2023	Exercice N-1 clos le 31/12/2022
FONDS PROPRES (*)	Fonds propres sans droits de r	186 956	186 956
	Fonds propres statutaires	65 553	65 553
	Fonds propres complémentaire	121 403	121 403
	Fonds propres avec droit de re	0	0
	Fonds propres statutaires	0	0
	Fonds propres complémentaire	0	0
	Ecart de réévaluation	0	0
	Réserves	315 121	315 121
	Report à nouveau (a)	0	0
	Résultat de l'exercice (b)	-3 499	0
	Fonds propres consommables	0	0
	Subventions d'investissement	0	0
	Provisions réglementées	0	0
TOTAL I		498 578	502 078
FONDS REPORTES	Fonds reportés et dédiés :		
	Fonds reportés liés aux legs ou	0	0
	Fonds dédiés	34 000	80 000
TOTAL II		34 000	80 000
PROVISIONS	Provisions :	13 000	18 000
	Provisions pour risques	13 000	18 000
	Provisions pour charges		
	TOTAL III	13 000	18 000
DETTES (1)(d)	Emprunts obligataires		
	Emprunts et dettes auprès d'établ	55 231	33 231
	Emprunts et dettes financières di	766 254	406 719
	Avances et acomptes reçus sur commande en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes ra	226 870	86 417
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	446 795	380 013
	Dettes sur les immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	106 835	74 521
	Produits constatés d'avance	25 000	301 560
TOTAL IV		1 626 985	1 282 461
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV)		2 172 563	1 882 539

(1) Droit à plus d'un an

Dont à un moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque

(a) Montant entre parenthèses ou précédé du signe (-) lorsqu'il s'agit de déficits reportés

(b) Montant entre parenthèses ou précédé du signe (-) lorsqu'il s'agit de déficits



# COMPTE DE RESULTAT 2023

2 023

2 022

Réel

Réel

## PRODUITS D'EXPLOITATION

Cotisations (Adhésions)	162 724	186 642
ADHESIONS	162 724	186 642
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	64 907	68 403
VENTES DE CARTES DE VŒUX	454	360
VENTES DE LIVRES	31 698	30 872
VENTES DE REVUE QUART MONDE	10 762	11 401
VENTES DE LIVRES AUTRES EDITEURS	555	95
VENTES DE MATERIELS AUDIOVISUELS	266	383
VENTES JOURNAL ATD QM	18 566	21 946
VENTES AUTRES PRODUITS	1 116	264
VENTES DE CARTES DE VŒUX EXONEREES TVA	0	70
VENTES DE LIVRES EXONEREES TVA	834	2 471
VENTES DE REVUE QUART MONDE EXONEREES TVA	657	540
Non utilisé	0	0
Non utilisé	0	0
VENTES JOURNAL ATD QM EXONEREES TVA	0	0
VENTES AUTRES PRODUITS EXONEREES TVA	0	0
dont ventes de dons en nature	0	0
Non utilisé	0	0
Ventes de prestations de services	6 473	8 499
Non utilisé	0	0
Non utilisé	0	0
Non utilisé	0	0
Non utilisé	0	0
Non utilisé	0	0
Non utilisé	0	0
AUTRES PRODUITS D' ACTIVITES ANNEXES	0	0
AUTRES VENTES PRODUITS EDITIONS QUART MONDE	2 107	3 908
PARTICIPATIONS FRAIS DE PORT HT	4 366	4 588
AUTRES VENTES EXONEREES TVA	0	3
dont parrainages	0	0
Non utilisé	0	0
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	2 033 503	2 226 868
Non utilisé	0	0
Non utilisé	0	0
Non utilisé	0	0
Non utilisé	0	0
SUBVENTION MIN SOLIDARITE - DGS - CNAM	0	0
SUBVENTION DGCS - FAMILLE PROGRAMME 304 - INCLUSION SC	35 000	40 500
SUBVENTION - DGCS - PROGRAMME 177	285 000	285 000
SUBVENTION MEN - DJEPVA (DIRECTION JEUNESSE EDUC POPUL	145 000	145 000
SUBVENTION MEN - DGESCO	35 000	35 000
SUBVENTION MINISTERE DE LA CULTURE	93 000	83 000
SUBVENTION MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES	35 000	0
SUBVENTION AUTRE MINISTERES DONT ANCV	21 705	33 333
SUBVENTION ANCT NATIONAL	115 000	140 600

# COMPTE DE RESULTAT 2023

2 023

2 022

Réel

Réel

SUBVENTION CNAF	126 374	126 374
SUBVENTION FONJEP CENTRALISE	107 772	114 936
SUBVENTION MINISTERE DU TRAVAIL	245 160	434 984
SUBVENTION UNION EUROPEENNE - NATIONAL	0	0
SUBVENTION ORGANISMES INTERNATIONAUX	0	5 824
Non utilisé	0	0
Non utilisé	0	0
Non utilisé	0	0
SUBVENTION CONSEIL REGIONAL	90 174	95 677
SUBVENTION CONSEIL DEPARTEMENTAL	247 101	255 870
SUBVENTION MAIRIE	190 252	181 939
SUBVENTION POLITIQUE VILLE - CUCS	33 185	47 025
SUBVENTION CAF	70 040	74 140
SUBVENTION FONJEP DECENTRALISE	39 402	45 677
SUBVENTION FRDVA	9 630	9 550
SUBVENTION FDVA / CDVA	15 000	15 000
SUBVENTION ANCT REGIONAL	0	0
SUBVENTION PRÉFECTURE	17 652	16 940
SUBVENTION DRJS	16 000	11 000
SUBVENTION DRAC	5 500	10 000
SUBVENTION DDCS & DRCS	15 000	16 000
SUBVENTION DIVERS ORGAN.LOCAUX	3 246	3 500
SUBVENTION UNION EUROPEENNE - REGIONAL	0	0
SUBVENTION DIVERS ORGANISMES	37 312	0
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	0	0
Non utilisé	0	0
Non utilisé	0	0
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	42 923	21 553
DONS RECUS DIRECTEMENT	42 923	21 553
Non utilisé	0	0
Non utilisé	0	0
Non utilisé	0	0
DONS RECUS A REVERSER AUX AUTRES ENTITES	0	0
ABANDON DE FRAIS PAR LES BENEVOLES	0	0
DONS RECUS VIA LA FONDATION ATD	0	0
Mécénats	278 799	227 628
MECENATS RECUS DIRECTEMENT	278 799	227 628
Non utilisé	0	0
Non utilisé	0	0
MECENATS RECUS VIA FONDATION ATD	0	0
Legs, donations et assurances-vie	0	0
Non utilisé	0	0
Non utilisé	0	0
Non utilisé	0	0
Contributions financières	3 007 887	3 055 747
CONTRIBUTIONS FINANCIERES D'AUTRES ORGANISMES	0	1 700
CONTRIBUTION FINANCIERE FONDATION ATDb (SUBV EQUILIBRI	2 000 000	2 091 392
CONTRIBUTIONS FINANCIERES FONDATION ATD (DONS AFFECTE	659 387	762 155

COMPTE DE RESULTAT 2023		2 023	2 022
		Réel	Réel
	CONTRIBUTIONS FINANCIERES FOND ATD (MECENATS AFFECTES	48 500	61 900
	CONTRIBUTIONS RECUES ASSOCIATION SŒUR	0	0
	CONTRIBUTIONS RECUES ASSOCIATIONS HORS COMBINAISON	0	700
	CONTRIBUTION FINANCIERE VI	300 000	137 900
	AUTRES CONTRIBUTIONS FINANCIERES	0	5
Reprises sur amortissements,dépréciations, provisions et transferts de charges		1 605 811	1 616 984
	Non utilisé	0	0
	Non utilisé	0	0
	REPRISES SUR PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES D'EXPLO	18 000	0
	Non utilisé	0	0
	Non utilisé	0	0
	Non utilisé	0	0
	REPRISE SUR PROVISIONS DEPREC.STOCKS	38 641	63 267
	TRANSFERTS DE CHARGES D'EXPLOITATION	1 485 717	1 494 403
	AVANTAGES EN NATURE (ECRITURES PAIE)	63 452	59 314
Utilisations des fonds dédiés		60 000	20 374
	Non utilisé	0	0
	Non utilisé	0	0
	Non utilisé	60 000	20 374
	Non utilisé	0	0
	Non utilisé	0	0
Autres produits		285 338	215 459
	Non utilisé	0	0
	Non utilisé	0	0
	Non utilisé	0	0
	Non utilisé	0	0
	Non utilisé	0	0
	DROITS D'AUTEURS DIFFUSION REPRODUCTION	1 697	348
	PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE	17	30
	REMBOURSEMENTS FORMATION OU AUTRES	0	416
	AUTRES RECETTES DE FORMATION	124 676	95 048
	AUTRES PARTICIPATIONS FAMILLES JEUNES	10 302	14 545
	PARTICIPATIONS RBT ET DON DIVERS	67 861	44 195
	PARTICIP DES VOLONTAIRES LOGEMENT	8 700	11 895
	Non utilisé	0	0
	REMBOURSEMENT DES VOLONTAIRES	1 310	0
	PARTICIPATIONS HEBERGEMENTS DE VACANCES	70 775	48 982
<b>TOTAL I</b>		<b>7 548 366</b>	<b>7 648 162</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>			
Achats de marchandises		122 824	118 911
	EDITIONS - FRAIS FAB. LIVRES	15 300	29 359
	EDITIONS - FRAIS FAB. RQM	7 284	7 700
	EDITIONS FRAIS FAB.CARTES DE VŒUX	0	0
	EDITIONS FRAIS FAB. JOURNAL ATD	94 636	77 873
	FRAIS FAB. JOURNAUX SECTEURS	7 618	4 798
	EDITIONS AUTRES ACHATS MATIERES PREMIERES ET FOURN.STO	0	583
	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0
	ACHATS AUX EDITIONS QUART MONDE	445	1 985
	RRR RABAIS REMISE RISTOURNE SUR ACHATS	-2 458	-3 388

# COMPTE DE RESULTAT 2023

2 023

2 022

Réel

Réel

Variation de stocks	16 606	36 436
VARIATION DES STOCKS DE LIVRES	16 606	36 436
Autres achats et charges externes	3 331 529	3 342 895
ACHATS D'ETUDES ET PRESTATIONS DE SERVICES	206 416	239 953
ACHATS MATERIEL-EQUIPEMENT ET TRAVAUX	8 030	2 496
MATERIELS INFORMATIQUES	9 195	18 935
PERSONNEL INTERIMAIRES	9 339	0
PERSONNEL DETACHE A L'ASSOCIATION	1 430 765	1 361 627
HONORAIRES	24 128	45 990
HONORAIRES SUR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES	0	0
HONORAIRES COMMISSAIRES AUX COMPTES	14 825	17 520
FRAIS D'ACTES ET DE CONTENTIEUX	141	680
CONCOURS DIVERS ET COTISATIONS	28 135	0
FRAIS DE RECRUTEMENT DE PERSONNEL	374	359
RABAIS REMISES ET RISTOURNES OBTENUS SUR AUTRES SERVICE	0	0
ASSURANCES	3 076	6 625
ASSURANCES MULTIRISQUES IMMEUBLES	19 051	6 427
ASSURANCE VEHICULES	7 615	10 041
ASSURANCE SANTE	0	0
ASS SANTE RAPATRIEMENT MUTUELLE	0	0
AUTRE ASSURANCE-RESPONSABILITE CIVILE	7 247	6 839
FOURNITURE ELECTRICITE	61 238	44 968
COMBUSTIBLE-GAZ-FUEL	30 616	24 131
FOURNITURES EAU	3 866	2 331
CARBURANT	11 191	10 439
FOURN ENTRETIEN, MATERIELS ET OUTILLAGE	29 267	30 234
FOURNITURES ADMINISTRATIVES	12 201	18 723
AUTRES MATIERES ET FOURNITURES	29 540	38 839
ACHATS ALIMENTATION	54 786	51 859
TRANSPORTS SUR ACHATS	90	154
TRANSPORTS SUR VENTES	0	0
TRANSPORTS ENTRE ETABLISSEMENTS	0	0
TRANSPORTS COLLECTIFS DU PERSONNEL	0	0
TRANSPORTS DIVERS	5 002	6 466
VOYAGES ET DEPLACEMENTS	310 242	379 579
VOYAGES ET DEPLACEMENTS HORS PAYS	0	0
BILLETS D'ENTREE	6 886	9 844
FRAIS DE DEMENAGEMENT	0	0
MISSIONS	12 116	33 077
RECEPTIONS	2 469	7 940
DOCUMENTATION GENERALE	6 227	14 476
ACHATS AUX EDITIONS QUART MONDE	0	0
DOCUMENTATION TECHNIQUE	50	0
ENTRETIEN DES LOCAUX	31 560	30 567
ENTRETIEN DES LOCAUX - CONTRAT	14 032	10 941
ENTRETIEN ET REPARATIONS MATERIELS	3 053	1 885
ENTRETIENS VEHICULES	2 008	4 765
MAINTENANCE	2 668	3 086
MAINTENANCE - CONTRAT	10 521	6 001

# COMPTE DE RESULTAT 2023

2 023

2 022

Réel

Réel

MAINTENANCE INFORMATIQUE-INTERNET (CONTRAT)	0	0
MAINTENANCE SAGE 1000 MERCURIA	0	0
SOUS TRAITANCE	0	0
CREDIT BAIL MOBILIER	0	0
CREDIT BAIL IMMOBILIER	0	0
LOCATIONS IMMOBILIERES	571 594	544 101
CONTRIBUTION EFFORT IMMOBILIER	0	0
LOYERS ET CHARGES VOLONTARIAT	0	0
LOYERS VOLONTARIAT AVEC INDEMNITES	0	0
LOYERS VOLONTARIAT NOISY	0	0
LOCATIONS MOBILIERES	16 286	16 091
LOCATIONS DE VEHICULES	3 474	1 301
CHARGES LOCATIVES ET COPROPRIETES	32 237	22 199
ANNONCES ET INSERTIONS	0	-781
FOIRES ET EXPOSITIONS	164	610
DIVERS CADEAUX	989	685
CATALOGUES ET IMPRIMES	1 699	3 352
PUBLICATIONS ET IMPRESSIONS	27 797	25 749
COTISATIONS, POURBOIRES ET DONS	12 532	11 877
FRAIS POSTAUX-AFFRANCHISSEMENTS	219 361	231 921
TELEPHONE ET INTERNET	28 832	31 401
LIAISONS INFORMATIQUES OU SPECIALISES	303	418
FRAIS DE RECHERCHE ET DE COLLECTE DE FONDS	0	0
FRAIS BANCAIRES	0	0
FRAIS BANCAIRES BNP	727	806
FRAIS BANCAIRES CCOOP	228	215
FRAIS BANCAIRES CM	0	-1 577
FRAIS BANCAIRES LBP	3 313	3 102
FRAIS CHEQUES DEJEUNERS	111	-111
FRAIS DE COLLOQUE SEMINAIRES CONFERENCES	3 918	3 741
RABAIS REMISES ET RISTOURNES OBTENUS SUR SERVICES EXTER	0	0
Aides financières	129 252	293 542
SOUTIENS DIVERS-/ ATD FRANCE	2 612	0
AIDES FINANCIERE OCTROYEES	1 536	13 940
AIDES FINANCIERE ATD FRANCE	0	0
AIDES FINANCIERE MVT INTERNATIONA	0	0
AIDES FINANCIERE ATD QM ILE DE LA REUNION	0	0
AIDES FINANCIERE ATD U.S.A	0	0
AIDES FINANCIERE ATD U.K LTD (G-B)	0	0
AIDES FINANCIERE ATD TRUST (G-B)	0	0
AIDES FINANCIERE ASSOC HAUS NEUDORF(ALLEM)	0	0
AIDES FINANCIERE ATD V.W IN DEUTSCHLAND, E.V.	0	0
AIDES FINANCIERE ATD IRLANDE	0	0
AIDES FINANCIERE ATD ESPAGNE	0	0
AIDES FINANCIERE ATD CANADA	0	0
AIDES FINANCIERE ATD POLOGNE	0	0
AIDES FINANCIERE FOND ATD BELGIQUE	0	0
AIDES FINANCIERE PEROU	0	0
AIDES FINANCIERE GUATEMALA	0	0

# COMPTE DE RESULTAT 2023

2 023

2 022

Réel

Réel

AIDES FINANCIERE ONG ATD MADAGASCAR	0	0
AIDES FINANCIERE MMM	0	0
AUTRES AIDES FINANCIERES OCTROYEES-AIDES SOCIALES	65 404	89 577
QUOTES-PARTS DE GENEROSITE REVERSEE	0	0
REVERSEMENT DONS ATD FRANCE	0	0
REVERSEMENT DONS VOLONTARIAT INTERNATIONAL	0	0
REVERSEMENT DONS MOUVEMENT INTERNATIONAL	0	0
AUTRES REVERSEMENTS DONS	0	105
REVERSEMENT MECENAT ATD FRANCE	0	0
AUTRES REVERSEMENTS MECENATS	0	0
SUBVENTIONS REVERSEES AUX AUTRES ASSOCIATIONS	59 700	189 921
Impôts, taxes et versements assimilés	239 400	233 597
TAXE SUR SALAIRES	192 816	185 669
TAXE SUR SALAIRES SUR CP	0	0
PARTICIPATION EMPLOYEURS A LA-FPC-ADMIN IMPOTS	0	1 322
PARTICIPATION FORMATION CONTINUE SUR CP	0	0
PARTICIPATION EMPLOYEUR A LA FPC-AUTRES ORGANSMES	29 010	27 126
PARTICIPATION EMPLOYEURS A L'EFFORT DE CONSTRUCTION	12 060	11 697
PARTICIPATION CONSTRUCTION SUR CP	0	0
TAXE D APPRENTISSAGE	429	510
AUTRES IMPOTS	180	180
TAXES FONCIERES	0	0
TAXE HABITATION ET AUTRES IMPOTS LOCAUX	4 441	6 741
DROITS ENREGISTREMENT ET DE TIMBRES	129	129
DROITS DE MUTATION	0	0
AUTRES DROITS ET TAXES DIVERSES	335	223
CHARGES FISCALES SUR CONGES PAYES	0	0
Salaires et traitements	2 917 932	2 884 766
GRATIFICATIONS STAGIAIRES	67 629	75 334
INDEMNITES VOLONTAIRES EN SERVICE CIVIQUE	98 381	164 379
SALAIRES	2 660 076	2 526 788
SALAIRES EXPATRIES	22 087	26 982
CONGES PAYES	54 406	-789
PRIME ET GRATIFICATIONS	0	0
INDEMNITES DE LICENCIEMENTS	0	0
INDEMNITES DE RUTURES CONVENTIONNELLES	3 443	21 392
AVANTAGES EN NATURE	0	58 985
SUPPLEMENT FAMILIAL	0	0
INDEMNITES VERSEES	0	0
AUTRES INDEMNITE/CPLMT/BOURSES/RETRIBUTIONS	0	0
INDEMNITE DE REINSTALLATION	0	0
INDEMNITES DE TRANSPORTS	11 909	11 695
Charges sociales	648 276	605 086
COTISATIONS URSSAF	273 837	274 595
COTISATIONS CFE	18 361	17 766
COTISATIONS CFE VSI ELIGIBLE	0	0
COTISATIONS CFE VIS NON ELIGIBLE	0	0
COTISATIONS MUTUELLES CAISSE 1 NON CADRE	55 719	52 684
COTISATIONS MUTUELLES CAISSE 2 CADRE	0	0

<b>COMPTE DE RESULTAT 2023</b>		<b>2 023</b>	<b>2 022</b>
		<b>Réel</b>	<b>Réel</b>
	COTISATIONS MUTUELLE AUTRES EXPATRIES, VSI, RETRAITES...	0	0
	COT ASSURA RAPATRIEMENT	0	0
	COTISATIONS RETRAITE	85 476	73 984
	COTISATIONS AUX CAISSES DE PREVOYANCE	32 848	31 756
	COTISATIONS RETRAITE - EXPATRIES OU VSI	5 772	8 176
	COTISATIONS CHOMAGE POLE EMPLOI	111 629	108 059
	COTISATIONS CHOMAGE POLE EMPLOI -EXPATRIES	2 772	2 952
	COTISATIONS AUX AUTRES ORGANISMES SOCIAUX	8 580	8 455
	COTISATIONS AUTRES CAISSES SOCIALES	-10	2
	CHARGES POUR CHEQUES DEJEUNERS	0	0
	MEDECINE DU TRAVAIL - PHARMACIE	15 364	14 540
	AUTRES CHARGES DE PERSONNEL (FORMATION ....)	20 559	11 236
	AUTRES CHARGES SOCIALES SUR CP	17 370	882
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	69 170	78 777
	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS	0	0
	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS IMMOS INCORPORELLES	274	228
	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS IMMOS CORPORELLES	40 345	39 908
	DOT PROV DEPRECIATIONS IMMOS INCORPORELLES	0	0
	DOT PROV DEPRECIATIONS IMMOS CORPORELLES	0	0
	DOT PROV DEPRECIATION D'ACTIFS RECUS PAR LEGS OU DONAT	0	0
	DOTATIONS PROV DEPRECIATION STOCK DE LIVRES	28 551	38 641
	DOTATIONS DEPRE DES ACTIFS CIRCULANTS -CREANCES	0	0
	Dotations aux provisions	13 000	0
	DOT AUX PROVISIONS POUR RISQUES ET CH D'EXPLOITATION	13 000	0
	Reports en fonds dédiés	14 000	40 000
	REPORTS EN FONDS REPORTES	0	0
	FONDS DEDIES SUR SUBVENTION D'EXPLOITATION	5 000	40 000
	FONDS DEDIES SUR CONTRIBUTIONS FINANCIERES D'AUTRES OR	0	0
	FONDS DEDIES SUR RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUI	9 000	0
	Autres charges	40 609	18 837
	SOUTIEN RETRAITE VOLONTARIAT	0	0
	REDEVANCES POUR CONCESSIONS, BREVETS LICENCES, MARQUE	2 593	3 383
	DROITS D'AUTEURS ET DE REPRODUCTION	9 665	11 629
	AUTRES DROITS ET VALEURS SIMILAIRES	0	0
	INDEMNITES - VOLONTAIRES ATD	0	0
	INDEMNITES - VOLONTAIRES SC	0	0
	INDEMNITES - VOLONTAIRES NOISY	0	0
	INDEMNITES - VOLONTAIRES ATD BELGIQUE	0	0
	PARTAGE FIN ANNEE VOLONTARIAT	0	0
	AUTRES INDEMNITES	0	0
	AUTRES CHARGES SUR LEGS OU DONATIONS	0	0
	CREANCES DE L'EXERCICE	0	0
	CREANCES DES EXERCICES ANTERIEURS	0	0
	AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	1 186	1 285
	COTISATIONS LIEES A LA VIE STATUTAIRE	0	0
	FRAIS DE SIEGE VERSES PAR LES GROUPES LOCAUX	27 165	2 540
<b>TOTAL II</b>		<b>7 542 597</b>	<b>7 652 848</b>
<b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>		<b>5 768</b>	<b>-4 686</b>



# COMPTE DE RESULTAT 2023

2 023

2 022

Réel

Réel

## PRODUITS FINANCIERS

De participations	0	0
Non utilisé	0	0
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	0	0
Non utilisé	0	0
Autres intérêts et produits assimilés	0	0
Non utilisé	0	0
Non utilisé	0	0
Non utilisé	0	0
Non utilisé	0	0
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges	0	0
Différences positives de change	0	0
Non utilisé	0	0
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	0	0
PRODUITS S/CESSIONS DE VMP	0	0

**TOTAL III** 0 0

Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	0	0
Intérêts et charges assimilées	0	0
CHARGES NETTES S/CESSIONS DE VMP	0	0
INTERETS DES EMPRUNTS ET DETTES	0	0
INTERETS BANCAIRES	0	0
INTERETS DES AUTRES DETTES	0	0
Non utilisé	0	0
AUTRES CHARGES FINANCIERES	0	0
Différences négatives de change	0	0
PERTES DE CHANGE	0	0
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	0	0

**TOTAL IV** 0 0

**2 - RESULTAT FINANCIER (III-IV)** 0 0

**3 - RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)** 5 768 -4 686

## PRODUITS EXCEPTIONNELS

Sur opérations de gestion	2 411	9 966
Non utilisé	0	0
AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATION GESTION	430	3 560
REMBOURSEMENTS ASSURANCES	355	3 768
Non utilisé	0	0
AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS	1 625	2 638
Sur opérations en capital	0	700
Non utilisé	0	0
Non utilisé	0	700
Non utilisé	0	0
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	0	0
Non utilisé	0	0
Non utilisé	0	0

**TOTAL V** 2 411 10 666

## CHARGES EXCEPTIONNELLES

## COMPTE DE RESULTAT 2023

	2 023	2 022
	Réel	Réel
Sur opérations de gestion	217	1 164
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION	117	0
PENALITES, AMENDES FISCALES ET PENALES	100	0
CREANCES DEVENUES IRRECOUVRABLES DANS L'EXERCICE	0	0
Non utilisé	0	0
AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION	0	1 164
APPORTS OU AFFECTATIONS EN NUMERAIRE	0	0
Sur opérations en capital	11 461	4 817
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	0	0
VALEUR COMPTABLE IMMOBILISATIONS CORPORELLES CEDES	536	1
IMMOBILISATIONS RECUES PAR LEGS OU DONATION	0	0
CHARGES EXCEPTIONNELLES DIVERSES	10 926	4 816
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	0	0
Non utilisé	0	0
<b>TOTAL VI</b>	<b>11 678</b>	<b>5 980</b>
<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)</b>	<b>-9 268</b>	<b>4 686</b>
<b>PARTICIPATION DES SALARIÉS AUX RÉSULTATS (VII)</b>		
<b>IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES (VIII)</b>		
<b>TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)</b>	<b>7 550 776</b>	<b>7 658 828</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)</b>	<b>7 554 276</b>	<b>7 658 828</b>
<b>6 - EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-3 499</b>	<b>0</b>
DOT PROVISION DEPRECIATIONS VMP	0	0
Non utilisé	0	0
Non utilisé	0	0

**Association MOUVEMENT ATD QUART MONDE**  
**63 Rue Beaumarchais**

**93100 Montreuil**

**Numéro SIREN : 775 663 149**

**ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS DE L'EXERCICE CLOS LE**  
**31 DÉCEMBRE 2023**

---

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2023 sont caractérisés par les données suivantes :

-	Total du bilan :	2172 562,92
-	Total produits :	7 550 776,40
-	Total charges :	7 554 275,79
-	Résultat de l'exercice :	-3 499,39

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre 2023.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels arrêtés au 31 décembre 2023.

Seules sont présentées les informations ayant une importance significative et nécessaire à l'obtention de l'image fidèle du patrimoine de la situation financière et du résultat du Mouvement ATD Quart Monde

#### Présentation du Mouvement ATD Quart Monde

Le Mouvement ATD Quart Monde rassemble des personnes, familles et groupes de population qui refusent la fatalité de la misère dans laquelle ils sont condamnés à vivre, et engagés à leurs côtés, des hommes et des femmes, de toutes origines, qui

partagent le même refus. Ensemble, ils se sont donné le nom de Quart Monde. Le Mouvement ATD Quart Monde agit pour l'avènement d'une société où l'égale dignité de chaque être humain sera reconnue par l'accès effectif aux responsabilités et aux droits fondamentaux et où l'extrême pauvreté et l'exclusion sociale auront disparu.

Le Mouvement ATD Quart Monde s'engage pour l'accès de tous aux droits fondamentaux et pour que les familles les plus exclues puissent acquérir les mêmes possibilités d'expression, de participation et de représentation que tous les autres citoyens. Pour relever ce défi, il mène un projet global, articulé selon 4 modes d'actions complémentaires :

- Partager le savoir et la culture :

Des bibliothèques de rue, des festivals des savoirs et des arts, des pré-écoles communautaires et familiales, des ateliers de chant, de théâtre, d'écriture ou de peinture permettent que chacun soit tour à tour enseignant et enseigné, exprime ses talents et prenne confiance en lui et dans les autres.

- Agir pour l'accès de tous aux droits de tous :

Outre la présence et l'accompagnement quotidien de familles ayant une vie très difficile, des actions pilotes sur le logement, le travail, la santé, l'éducation, ... sont menées en lien avec de nombreux partenaires pour sortir concrètement de situations de violations des droits fondamentaux, inventer et mettre en œuvre des solutions.

- Permettre l'expression et la participation des personnes les plus pauvres, en tant que véritables partenaires, à tous les niveaux de la société :

Des Universités Populaires Quart Monde permettent en particulier la rencontre, la prise de parole, la réflexion et l'expression d'une pensée pour des adultes luttant chaque jour contre la grande pauvreté et pour les personnes qui s'engagent avec eux.

- Informer et mobiliser les citoyens, les institutions, les autorités locales, nationales ou internationales, les universités et les entreprises pour que les plus pauvres soient pris en compte.

## **Faits significatifs de l'exercice**

Les états financiers ont été préparés sur la base de la continuité de l'activité.

Le mouvement a fait face en 2023 à un contexte financier compliqué d'inflation, d'augmentation des charges, sans que les ressources suivent la même trajectoire. Dès le début de l'année 2023, une alerte sur l'évolution des comptes avait été formulée. Cet appel à la vigilance a été entendu par l'ensemble du mouvement mais reste toujours d'actualité. Les actions ont pu se poursuivre, se développer et, peut-être un peu plus que d'habitude, le Mouvement a su être attentif à chaque euro dépensé. Le budget a été contenu.

Plusieurs phénomènes se sont cumulés :

→ Des ressources qui ont évolué à la baisse :

- En particulier les ressources publiques territoriales qui ont évolué à la baisse
- Une perte du nombre d'adhérents et donc des recettes liées aux adhésions.

→ Une augmentation des charges, en particulier, de personnel due à l'augmentation du SMIC mais également à des évolutions dans la constitution des équipes (coût des départs et financement des arrivées).

Pour faire face à ces contraintes, l'année 2023 a été marquée par le lancement d'une stratégie financière globale qui a permis de stabiliser le budget et de limiter l'augmentation de la subvention d'équilibre de la Fondation dès 2023.

## **Evénements significatifs postérieurs à la clôture**

Il n'est pas à relever d'événements postérieurs à la clôture ayant une incidence sur les présents comptes annuels.

## **Règles et méthodes comptables**

- Principes comptables

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément au plan comptable général, règlement 2014-03 et suivants de l'Autorité des Normes Comptables en tenant compte des dispositions réglementaires du règlement ANC n°2018-06 relatif aux personnes morales de droit privé à but non lucratif tenues d'établir des comptes annuels.

- a. Les comptes annuels ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.
- b. L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode dite des coûts historiques. Plus particulièrement les modes et

méthodes d'évaluation ci-après décrits ont été retenus pour les divers postes des comptes annuels.

- c. Changement de méthode comptable : Aucun changement de méthode de présentation n'est intervenu au cours de l'exercice.

- **Les principales méthodes utilisées**

- a. Immobilisations incorporelles et corporelles :

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue indiquée dans le tableau d'amortissement.

- Immobilisations incorporelles : 1 à 10 ans
- Immobilisations corporelles :
  - Matériel et outillage : 1 à 10 ans
  - Installations générales, agencements et aménagements divers : 3 à 10 ans
  - Matériel de transport : 1 à 10 ans
  - Matériel de bureau et informatique : 1 à 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine. L'association en a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes.

- b. Etat des stocks

Le stock est constitué de livres du secteur Éditions Quart Monde, et de produits de textile. L'inventaire est réalisé une fois par an sur les sites de Pierrelaye (la librairie) et de Montreuil.

- c. Créances et dettes

Les créances et dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire d'une créance est inférieure à sa valeur comptable.

- d. Dons

Les dons directement perçus par le Mouvement ATD Quart Monde se sont élevés à 42 922,58 euros.

La Fondation ATD QUART MONDE collecte les dons pour le compte des associations sœurs, notamment pour permettre au Mouvement ATD Quart Monde de financer ses actions.

Les dons courants reversés par la Fondation à l'Association ATD Quart Monde France sont comptabilisés en produits dans le compte de résultat de l'exercice au cours duquel ils sont reçus. Les donateurs peuvent affecter leurs dons à une action particulière. Si l'action particulière n'a

pas débuté ou ne s'est pas achevée avant la fin de l'exercice les fonds correspondants sont affectés au bilan dans un compte de fonds dédiés.

Le montant total de la contribution de la Fondation ATD QUART MONDE versée à l'Association ATD Quart Monde France s'est élevée à 2 707 887,41 euros s'établissant comme suit :

- Subvention d'équilibre	2 000 000,00 euros
- Dons affectés au Mouvement France par les donateurs	659 387,41 euros.
- Aides privées affectées	48 500 euros

#### e. Fonds dédiés et fonds reportés

Les fonds dédiés sont enregistrés au passif du bilan et correspondent à la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'ont pas encore pu être utilisées conformément à l'engagement pris à leur égard.

Au 31/12/2023, le total des fonds dédiés des subventions et dons liés aux projets de 2023 s'élève à 34000 euros.

#### f. Charges de personnel et administrateurs

- L'Association est l'employeur des salariés qui sont affectés à des associations sœurs du Mouvement ATD QUART MONDE. A la fin de l'exercice la totalité des frais et charges de ces personnels mis à disposition sont refacturés à l'euro l'euro aux associations sœurs concernées.

Le montant de ces refacturations est enregistré en transfert de charges et s'élève à 1 485 717,49 euros.

- Les trois plus hauts dirigeants de l'association sont des cadres bénévoles non rémunérés, il s'agit de la présidente, de la vice-présidente et de la trésorière.

Il a été remboursé des notes de frais à la présidente, au cours de l'année 2023, des notes de frais à hauteur de 795, 65 euros.

#### g. Honoraires du commissaire aux comptes

La lettre de mission pour l'audit fait 18 360 euros dont 9 180 + 245, payés dans l'année et enregistrés en honoraires.

Une mission exceptionnelle d'audit des comptes du projet OSEE a donné lieu à des travaux pour une prestation de 5 400 euros enregistrés dans les comptes



#### h. Contributions volontaires en nature

L'Association a fait le choix de ne pas valoriser monétairement le bénévolat dans les contributions volontaires en nature. Les alliés et militants sont principalement engagés dans leur travail, quartier, famille et réseaux sociaux etc. Cet engagement citoyen n'est pas assimilable à un nombre d'heures passées dans une action, puisque c'est en quelque sorte l'engagement de toute une partie de leur vie professionnelle et citoyenne.

#### i. Engagement financier hors bilan

##### a. Indemnités de départ à la retraite

L'Association a fait le choix de ne pas comptabiliser de provision. Les calculs d'estimations d'indemnités de départ à la retraite ont été effectués, les montants comprennent 50% de charges sociales :

- Pour les salariés volontaires : 60 192 ,81euros
- Pour les salariés solidaires : 9 251,73 euros

Pour le personnel mis à disposition par l'association Micard : 9 290,9 euros.

##### b. Valorisation du mécénat de compétences

Au cours de l'exercice 2023, nous avons eu recours à des prestations effectuées en mécénats de compétences dont la valorisation en hors-bilan est de 883 750, 03 euros. Des reçus fiscaux ont été émis pour ce montant.

### **Commentaires sur le Compte de résultat par origine et destination**

#### **A. Ressources**

Les produits du compte de résultat sont ventilés sans aucun retraitement dans les rubriques de produits du compte de résultat par origine et destination :

##### **1) Produits liés à la générosité du public :**

- Cotisations sans contrepartie
- Dons manuels
- Mécénat : participations, contributions et subventions apportées par les acteurs du monde économique (entreprises, fondations d'entreprise...)

##### **2) Produits non liés à la générosité du public :**

- Vente (produits et services, publications,...)
- Contributions financières de la Fondation ATD QM
- Participations diverses, remboursements
- Autres produits de gestion courante, principalement la refacturation des coûts salariaux dans le cadre de mise à disposition de personnels aux associations sœurs : ATD Ile-de- la Réunion, TAE, ATD Noisy,

**3) Subventions et autres concours publics**

- Toutes les subventions publiques obtenues au niveau national ou territorial

**4) Reprises sur provisions et dépréciations**

**5) Utilisations des fonds dédiés antérieurs**

**B. Emplois**

**1) Missions sociales**

Les missions sociales sont ventilées ici selon qu'elles sont réalisées en France ou à l'étranger, les emplois étant comptabilisés selon l'utilisation finale de chacune des associations. On distingue ensuite les actions réalisées directement et les versements effectués à d'autres organismes agissant en France.

**2) Frais de recherche de fonds**

**Frais d'appel à la générosité du public:**

Les frais de collecte incluent les coûts du personnel dédié.

**Frais de recherche d'autres ressources** : une équipe au centre national assure la recherche de fonds privés (entreprises, fondation...) et de subventions publiques. Elle effectue le suivi de l'utilisation des fonds et en rédige les rapports aux organismes financeurs.

**3) Frais de fonctionnement**

Les frais de gestion comprennent le coût

- des équipes du Pôle Administration et Financement : centralisation du traitement comptable, gestion administrative du personnel, suivi des assurances, gestion financière, et soutien aux personnes bénévoles portant les responsabilités ci-dessus à un niveau local, national
- des équipes de support informatique
- des frais d'intendance du siège national de Montreuil

Ils comprennent aussi les financières (frais bancaires, intérêts d'emprunts et moins-values sur valeurs mobilières) et les charges exceptionnelles.

**4) Dotations aux provisions et dépréciations**

Les dotations aux provisions et dépréciations comprennent notamment :

- La provision pour dépréciation des stocks de livres.

**5) Impôt sur les bénéfices**

Non applicable.

**6) Reports en fonds dédiés de l'exercice**

Ils représentent la fraction des dons ou subventions affectés reçus en 2023 et non utilisée sur l'exercice.

**Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public**

A compter de l'exercice 2023, en conformité avec le règlement ANC n° 2018-06, les produits liés à la générosité du public incluent le mécénat. Le processus d'affectation par emplois des ressources collectées auprès du public est donc modifié dans le respect des principes suivants :

- 1) Les produits de la générosité du public sont affectés prioritairement aux missions sociales en France (selon les missions des entités), en respectant les volontés exprimées par les donateurs,
- 2) Il n'est pas exclu que les frais de fonctionnement soient couverts en partie par des produits liés à la générosité du public ; ces frais de fonctionnement seront néanmoins couverts prioritairement par les autres produits « hors générosité du public ».

# IMMOBILISATIONS

CADRE A						IMMOBILISATIONS						Valeur brute des immobilisations au début de l'exercice		Augmentations																	
														Consécutives à une réévaluation pratiquée au cours de l'exercice ou résultant d'une mise en équivalence		Acquisitions, créations, apports et virements de poste à poste															
IN-CORP.	Frais d'établissements et de développement										TOTAL I		CZ			D8			D9												
	Autres postes d'immobilisations incorporelles										TOTAL II			KD	65 964		KE			KF	70 817										
CORPORELLES	Terrains										KG		23 142		KH			KI													
	Constructions	Sur sol propre						dont composants		L9				KJ					KK			KL									
		Sur sol d'autrui						dont composants		M1						KM				KN			KO								
		Installations générales, agencements et aménagements des constructions						dont composants		M2							KP							KQ			KR				
		Installations techniques, matériel et outillage industriels						dont composants		M3											KS				141 622			KT			KU
	Autres immobilisations corporelles	Installations générales, agencements, aménagements divers												KV		167 395			KW			KX	1 654								
		Matériel de transport														KY	85 791			KZ			LA	502							
		Matériel de bureau et mobilier informatique															LB				142 392			LC			LD	9 579			
		Emballages récupérables et divers																			LE							LF			LG
	Immobilisations corporelles en cours										LH					LI			LJ	10 957											
	Avances et acomptes										LK						LL					LM									
	TOTAL III										LN		560 343			LO					LP		25 314								
	FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence										8G					8M					8T									
Autres participations										8U				8V				8W													
Autres titres immobilisés										8U					1R				1S												
Prêts et autres immobilisations financières										1T		26 336				1U							1V								
TOTAL IV										LQ		26 336			LR						LS			6 405							
TOTAL GENERAL ( I + II + III + IV )										0G		652 643		0H				0J	102 535												
CADRE B						IMMOBILISATIONS						Diminutions				Valeur brute des immobilisations à la fin de l'exercice			Réévaluation légale ou évaluation par mise en équivalence												
												Par virements de poste à poste		Par cessions à des tiers ou mises hors service ou résultant d'une mise en équivalence																	
INCORP.	Frais d'établissements et de développement										TOTAL I		IN			C0			D0			D7									
	Autres postes d'immobilisations incorporelles										TOTAL II			IO			LV			LW	136 781		1X	136 781							
CORPORELLES	Terrains										IP				LX			LY	23 142		LZ	23 142									
	Constructions	Sur sol propre					IQ			MA				MB					MC												
		Sur sol d'autrui						IR				MD				ME				MF											
		Installations générales, agencements et aménagements des constructions							IS								MG							MH			MI				
		Installations techniques, matériel et outillage industriels											IT												MJ	19 677		MK	124 567		ML
	Autres immobilisations corporelles	Installations générales, agencements, aménagements divers					IU			MM		1 074		MN		167 975			MO	167 975											
		Matériel de transport						IV				MP				MQ	86 293			MR		86 293									

		Matériel de bureau et mobilier informatique	IW	-	MS	42 300	MT	109 670	MU	109 670
		Emballages récupérables et divers	IX	-	MV	-	MW	-	MX	-
	Immobilisations corporelles en cours		MY	-	MZ	-	NA	10 957	NB	10 957
	Avances et acomptes		NC	-	ND	-	NE	-	NF	-
	TOTAL III		IY	-	NG	63 051	NH	522 605	NI	522 605
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence		IZ	-	0U	-	M7	-	0W	-
	Autres participations		I0	-	0X	-	0Y	-	0Z	-
	Autres titres immobilisés		I1	-	2B	-	2C	-	2D	-
	Prêts et autres immobilisations financières		I2	-	2E	8 665	2F	24 076	2G	24 076
	TOTAL IV		I3	-	NJ	8 665	NK	24 076	2H	24 076
TOTAL GENERAL ( I + II + III + IV )			14	-	0K	71 716	0L	683 462	0M	683 462



PROVISIONS					
NATURE DES PROVISIONS	Montant au 01/01/2023	Retraitement	Dotation exercice	Reprise exercice	Montant au 31/12/2023
<b>PROVISIONS POUR RISQUES &amp; CHARGES</b>					
Provisions pour risques/ ATD	18 000		13 0000	18 000	13 000
Provisions pour départ à la retraite					
Provisions pour charges					
Provisions pour grosses réparations					
Provisions pour ARTT					
Autres provisions risques charges					
<b>TOTAL ( I )</b>	<b>18 000</b>	<b>0</b>	<b>13 000</b>	<b>18 000</b>	<b>13 000</b>
<b>DEPRECIATIONS</b>					
Sur immobilisations :					
- incorporelles					
- corporelles					
- financières					
Sur stocks et en cours	38 641		28 551	38 641	28 551
Sur comptes clients					
Autres					
<b>TOTAL ( II )</b>	<b>38 641</b>	<b>0</b>	<b>28 551</b>	<b>38 641</b>	<b>28 551</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>56 641</b>	<b>0</b>	<b>41 551</b>	<b>56 641</b>	<b>41 551</b>
Dont dotations et reprises :					
- d'exploitation	56 641	0	41 551	56 641	41 551
- financière					
- exceptionnelle					



## FONDS PROPRES

Fonds propres- Autres fonds	Montants au 01/01/2023	Affectation résultat 2022	augmentation 2023	diminution 2023	Montant au 31/12/2023
Dotation initiale	65 553				65 553
APPORT Groupes Locaux	121 403				121 403
Autres réserves	315 121	0			315 122
résultat comptable de l'exercice	0	0		3 499	-3 499
<b>Fonds propres</b>	<b>502 078</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>498 578</b>
Subventions d'investissements					
Subventions d'investissements rapportés au compte de résultat					
<b>Autres Fonds</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Total 1: Fonds Associatifs et Réserves</b>	502 078	0	0	0	<b>498 578</b>
<b>Total 1: Fonds Associatifs et Réserves</b>	502 078	0	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>498 578</b>

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS (DOTATIONS)	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursement s		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense aux cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation							
SIEGE-CARMEL DE LISIEUX// PROJET CIPES	37 000		17 000			20 000	
OCCITANNIE-Fonds dédié sur subvention de la DREETS 10K en 2023 -report accordé de 5000e	0	5 000	0			5 000	
DOLE-FONDS EDF POUR ATELIER CUIVRE ITINERANT• 1 000 euros stage émail • 1 200 euros émaux avec le programme de réussite éducative • 5 000 quartier solidaire • 800 euros pour les actions liées au 17 octobre 2020	3 000		3 000			0	
SIEGE/ FONDS GEORGES HOURDIN/PROJET CIPES/20 000 attribuée au projet CIPES. Section analytique PP04-CRAA-F010	15 000		15 000			0	
SIEGE/FONDS EVOLEM/le projet Réussir Ensemble DAC1- FOPR-F150 pour la subvention EVOLEM reçue en fin d'année à hauteur de 60 000 euros.	25 000		25 000			0	
	0					0	
Sous total	80 000	5 000	60 000	0	0	25 000	0
Contributions financières d'autres organismes							
Mr Charoy dons exceptionnels pour NANTES projet local		9 000				9 000	
	0					0	
	0					0	
	0					0	
	0					0	
Sous total	0	9 000	0	0	0	9 000	0
Ressources liées à la générosité du public							
Sous total	0	0	0	0	0	0	0
FONDS REPORTES LIES AUX LEGS OU DONATIONS							
FON (Fondation ATD QM)	0					0	
Sous total	0	0	0	0	0	0	0
Total	80 000	14 000	60 000	0	0	34 000	0

## ETAT DES DETTES AU 31-12-2023

### *Degré d'exigibilité du passif*

<b>DETTES</b>	<b>Montant</b>	<b>1 an au plus</b>	<b>à plus d'un an moins de 5 ans</b>	<b>à plus de 5 ans</b>
512 Concours bancaires	29 291	29 291		
164 Emprunts (GIC, Action logement)	25 940	4 323	17 292	4 325
451 Emprunts et dettes financières divers (associations sœurs)	766 254	766 254		
40 Dettes fournisseurs	226 870	226 870		
43 Dettes fiscales et sociales	446 795	446 795		
46 Autres dettes –crédeurs divers	35 379	35 379		
46 Autres dettes-charges à payer	71 456	71 456		
487 Produits constatés d'avance	25 000	25 000		
<b>TOTAL</b>	<b>1 626 985</b>	<b>1 256 521</b>	17 293	4 325
	<b>1 626 985</b>	<b>1 605 367</b>	<b>17 293</b>	<b>4 325</b>

ETAT DES CREANCES AU 31-12-2023				
			Liquidité de l'actif	
		Montant	1 an au plus	à plus 1 an
MARCHANDISES		23 183	23 183	0
37	TOTAL STOCK ET EN COURS	23 183	23 183	0
CLIENTS ET COMPTES RATTACHÉS				
410000	Centralisateur Clients	0	0	0
416100	CLIENTS DOUTEUX	0	0	0
418100	CLIENTS - FACTURES A ETABLIR	0	0	0
41	TOTAL CLIENTS ET CPTES RATT	0	0	0
AUTRES CRÉANCES				
409***	FOURNISSEURS AVOIR A RECEVOIR	1 497	1 497	0
438***	IJSS	3 848	3 848	0
4417**	SUBVENTION A RECEVOIR	471 828	471 828	0
445660	TVA DEDUCTIBLE SUR ABS	152	152	0
445670	CREDIT DE TVA A REPORTER	7 590	7 590	0
451***	COMPTES COURANTS GROUPE	555 409	555 409	0
4671**	AUTRES DEBITEURS DIVERS			0
4672**	AVANCES PERMANENTES	8 583	8 583	0
468700	PRODUITS DIVERS A RECEVOIR	92 727	92 727	0
40-46	TOTAL AUTRES CREANCES	1 141 634	1 141 634	0
DISPONIBILITÉS				
5121**	BANQUE BNP	388 563	388 563	0
512200	CREDIT COOP	14 707	14 707	0
5141**	LA BANQUE POSTALE	269 407	269 407	0
5300**	CAISSE	3 330	3 330	0
51-53	TOTAL DISPONIBILITES	676 007	676 007	
CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE				
486000	CHARGES CONSTATEES AVANCE	73 257	73 257	0
486	TOTAL CHARGES CONSTATEES D'AV	73 257	73 257	0
TOTAL ACTIF CIRCULANT		1 914 081	1 914 081	-

PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	2023		2022	
	TOTAL	Dont géné- rosité du public	TOTAL	Dont généro- sité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
<b>1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PU- BLIC</b>	<b>484 445</b>	<b>484 445</b>	<b>435 823</b>	<b>435 823</b>
1.1 Cotisations sans contrepartie	162 724	162 724	186 642	186 642
1.2 Dons, legs et mécénat	321 721	321 721	249 181	249 181
Dons manuels	42 923	42 923	21 553	21 553
Legs, donations et assurances-vie	0	0	0	0
Mécénat	278 799	278 799	227 628	227 628
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	0	0	0	0
<b>2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>4 916 186</b>		<b>4 912 496</b>	
2.1 Cotisations avec contrepartie	0		0	
2.2 Parrainage des entreprises	0		0	
2.3 Contributions financières sans contrepartie	2 707 887		2 915 447	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	2 208 299		1 997 049	
<b>3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PU- BLICS</b>	<b>2 033 503</b>		<b>2 226 868</b>	
<b>4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRE- CIATIONS</b>	<b>56 641</b>	<b>0</b>	<b>63 267</b>	<b>0</b>
<b>5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTE- RIEURS</b>	<b>60 000</b>	<b>0</b>	<b>20 374</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL</b>	<b>7 550 776</b>	<b>484 445</b>	<b>7 658 828</b>	<b>435 823</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
<b>1 - MISSIONS SOCIALES</b>	<b>6 398 934</b>	<b>484 445</b>	<b>6 608 009</b>	<b>435 823</b>
1.1 Réalisées en France	<b>5 090 860</b>	<b>484 445</b>	<b>5 278 099</b>	<b>435 823</b>
Actions réalisées par l'organisme en France	5 031 160	484 445	5 088 178	435 823
Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	59 700	0	189 921	0
1.2 Réalisées à l'étranger	<b>1 308 073</b>	<b>0</b>	<b>1 329 910</b>	<b>0</b>
Actions réalisées par l'organisme à l'étranger		0		0
Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	1 308 073	0	1 329 910	0
<b>2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>	<b>212 804</b>	<b>0</b>	<b>212 076</b>	<b>0</b>
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	46 536	0	56 845	0
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	166 268	0	155 231	0
<b>3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	<b>846 368</b>	<b>0</b>	<b>719 965</b>	<b>0</b>
<b>4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRE- CIATIONS</b>	<b>82 170</b>	<b>0</b>	<b>78 777</b>	<b>0</b>
<b>5 - IMPÔT SUR LES BENEFICES</b>	<b>0</b>		<b>0</b>	
<b>6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXER- CICE</b>	<b>14 000</b>	<b>0</b>	<b>40 000</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL</b>	<b>7 554 276</b>	<b>484 445</b>	<b>7 658 828</b>	<b>435 823</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT DE L'EXERCICE</b>	<b>-3 499</b>		<b>0</b>	

EMPLOIS PAR DESTINATION	2023	2022	RESSOURCES PAR ORIGINE	2023	2022
<b>EMPLOIS DE L'EXERCICE</b>			<b>RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>		
1 - MISSIONS SOCIALES	484 445	435 823	1 –RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	484 445	435 823
1.1 Réalisées en France	484 445	435 823	1.1 Cotisations sans contrepartie	162 724	186 642
- Actions réalisées par l'organisme	484 445	435 823	1.2 Dons, legs et mécénats	321 721	249 181
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	0	0	- Dons manuels	42 923	21 553
1.2 Réalisées à l'étranger	0	0	- Legs, donations et assurances-vie	0	0
- Actions réalisées par l'organisme	0	0	- Mécénats	278 799	227 628
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger	0	0	1.3 Autres ressources liées à la générosité du public	0	0
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	0	0	<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	<b>484 445</b>	<b>435 823</b>
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	0	0	2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	0	0
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	0	0	3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	0	0
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	0	0	DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	0	0
<b>TOTAL DES EMPLOIS</b>	<b>484 445</b>	<b>435 823</b>	<b>TOTAL</b>	<b>484 445</b>	<b>435 823</b>
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	0	0	RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	0	0
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	0	0	(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	0	0
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	0	0	(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>484 445</b>	<b>435 823</b>	RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	0	0
			FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	EXERCICE N	EXERCICE N-1
			FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE	0	0
			(-) Utilisation	0	0
			(+) Report	0	0
			FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE	0	0

**Combinaison des comptes :**

Les comptes du Mouvement ATD Quart Monde France entrent dans la combinaison comptable des entités d'ATD Quart Monde en France, réalisée par la Fondation ATD Quart Monde.

**Etat des avantages et ressources en provenance de l'étranger (EAR) :**

L'association est soumise à l'obligation d'établir un EAR mais après recensement l'association n'a bénéficié au cours de l'exercice clos le 31/12/2023, d'aucun avantage ni d'aucune ressource provenant directement ou indirectement de l'étranger tels que visés par les textes légaux et réglementaires applicables en la matière.